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Wieści

„A słowo stało się Ciałem i zamieszkało między nami”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzę wiele radości, miłości i nadziei od Dzieciątka Jezus.
Niech ten czas będzie okazją do refleksji nad wartościami, które naprawdę się liczą,

oraz do dzielenia się tym co mamy z potrzebującymi.
Niech Nowonarodzone Dzieciątko Jezus obdarzy zdrowiem,

 szczęściem i pomyślnością w nadchodzącym 2024 Roku. 
Życzę spokojnych i radosnych spotkań w gronie najbliższych, przyjaciół i rodziny!

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i Szczęśliwego Nowego 2024 Roku!

Zdzisław Korda
Przewodniczący Rady  

Gminy Nowa Wieś Lęborska

Zdzisław Chojnacki
Wójt Gminy  

Nowa Wieś Lęborska
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Gmina zakończyła realizację inwe-
stycji drogowych z przełomu roku 

2022/2023:
• w miejscowościach Krępa Kaszubska 

i Mosty. Odcinki drogi w Krępie Kaszubskiej 
(990 m) i Mostach (308 m) zostały wykona-
ne z płyt typu YOMB i odebrane w kwietniu 
2023 r. Łączna wartość robót budowlanych 
na obu odcinkach wyniosła 981.241,36 zł,

• z końcem czerwca zakończono prace 
nad zagospodarowaniem terenu wokół or-
lika w m. Mosty. Prace polegały na utwar-
dzeniu placu poprzez ułożenie nawierzchni 
z płyt ażurowych typu „MEBA” oraz geokra-
ty. W zakres opracowania wchodziło rów-
nież utwardzenie pobocza drogi gminnej. 
Wartość inwestycji to 239 235,00  zł,

• przebudowa ul.Kisewa w Nowej Wsi 
Lęborskiej (160 m) o  wartości inwestycji 
199.948,45 zł,

• przebudowa ul. Łąkowej w  m. Czar-
nówko (390m) oraz przebudowę publicznej 
drogi gminnej nr 343 w m. Lubowidz (390 m). 

Obie inwestycje polegały na ułożeniu płyt 
typu YOMB. Łączna wartość inwestycji 
511.434,00 zł,

• przebudowa nawierzchni publicznej 
drogi gminnej w miejscowości Karlikowo 
Lęborskie (390 m). Inwestycja kosztowała 
238.488,76 zł,

• przebudowa gminnej drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych w m. Tawęcino, dz. nr 
393 (390 m). Wartość inwestycji 218 847,15  
zł, w tym kwota 100.620,00 zł stanowiła dofi-
nansowanie ze środków zewnętrznych. 

Trwają prace przy inwestycjach dro-
gowych:

• remonty dróg: nr 122015G w m. Gar-
czegorze – droga gruntowa oraz dz. nr 298, 
325/1, 325/2 w m. Lubowidz – droga asfalto-
wa. Łączna wartość inwestycji 1.219.845,71 
zł, w tym 520.560,00 zł dofinansowania ze 
środków zewnętrznych, 

• przebudowa drogi gminnej nr 303/7 
w miejscowości Bąsewice polegająca na wy-
konaniu nawierzchni z płyt YOMB (230 m). 
Wartość inwestycji 209.922,60 zł,

• przebudowa drogi gminnej nr 122026G 
prowadzącej do zabudowy jednorodzinnej 
w Nowej Wsi Lęborskiej w obrębie ul. Bos-
mańskiej, ul. Kapitańskiej, ul. Marynarzy, 
ul. Morskiej i ul. Komandorskiej. Zadanie 
realizowane będzie etapowo. Oprócz no-
wej asfaltowej nawierzchni, 5-metrowy 
pas drogowy wyposażony będzie w chod-
niki oraz opaski drogowe. Pojawi się także 
oświetlenie uliczne, przejścia dla pieszych, 
odpowiednie oznakowanie drogowe i po-
wierzchniowe odwodnienie do przydroż-
nych rowów chłonnych. Planowany termin 
zakończenia prac to II kwartał 2024 roku. 
PROMESA BGK: 1.348.182,28 zł.

Gminne inwestycje drogowe

Inwestycje 
w gminie



Inwestycje drogowe zaplanowane do 
realizacji w 2024 roku, na które gmina 
otrzymała wsparcie z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg:

• Przebudowa drogi dojazdowej do miej-
scowości Niebędzino.

Gmina Nowa Wieś Lęborska otrzymała 
dofinansowanie w kwocie 597.451 zł z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg (edycja 
2024) na zadanie pn. „Przebudowa drogi do-
jazdowej do miejscowości Niebędzino”. 640 
metrowy odcinek jest jedyną drogą wjazdo-
wą i wyjazdową z miejscowości, komunikuje 
mieszkańców zabudowy jedno i  wieloro-
dzinnej. Planuje się poszerzenie jezdni do 
szerokości 5,0 m. Inwestycja zakłada wybu-
dowanie pobocza z kostki betonowej o szero-
kości 1,3 m po jednej stronie jezdni, poboczy 
z kruszywa po obu stronach jezdni oraz od-
wodnienie drogi. 

Całkowita wartość inwestycji:
1.194.903,00 zł.

• Przebudowa drogi gminnej w obrębie 
ul. Nadmorskiej i ul. Tymiankowej w miej-
scowości Lubowidz.

Po przebudowie poprawi się dojazd do za-
budowy jednorodzinnej.  Na ulicach pojawi 
się nowa asfaltowa nawierzchnia o szeroko-
ści 4,5m wraz z poboczami z kruszywa łama-
nego. Planuje się także wykonanie zjazdów 
do posesji oraz odwodnienia. Inwestycja 
stanowić będzie spójną technicznie konty-
nuację przebudowanego już odcinka drogi 
w dalszym ciągu ul. Nadmorskiej.

Całkowita wartość inwestycji: 
991.242,00 zł.

Ostatni etap budowy kanalizacji  
w Lubowidzu
Trwa III ostatni etap budowy sieci kanalizacji sanitarnej w miej-

scowości Lubowidz o łącznej długości ponad 6 km. W zakres 
inwestycji wchodzi budowa kanałów grawitacyjnych, rurociągów 
tłocznych wraz ze studniami technologicznymi, tłoczni ścieków, 
studni rewizyjnych i rozprężnych. Zadanie uzbroi istniejącą zabu-
dowę i przygotuje nowy obszar pod lokowanie budownictwa miesz-
kaniowego i usługowej działalności gospodarczej. Inwestycja swoim 
zasięgiem bezpośrednio obejmuje także teren wykorzystywany pod 
istniejącą zabudowę letniskową nad jeziorem Lubowidzkim. Plano-
wany termin zakończenia prac to II kwartał 2024 roku. Inwestycja 
realizowana jest w ramach II edycji Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych Polski Ład.

Wartość inwestycji: 3.661.962,52 zł
Promesa BGK: 3.477.765,81 zł
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Decyzją Premiera Gmina Nowa Wieś Lę-
borska otrzymała z  ogólnej rezerwy 

budżetowej 780 896 zł na zadanie pn. „Bu-
dowa instalacji gazu wraz z wydzieleniem 
kotłowni, montażem kotła i wymianą insta-
lacji CO w Szkole Podstawowej im. Straża-
ków Polskich w Nowej Wsi Lęborskiej”. To 
dodatkowe środki na rozwój i zapewnienie 
bezpieczeństwa grzewczego w szkole w No-
wej Wsi Lęborskiej.

Dzięki inwestycji budynek będzie spełniał 
wymagania w zakresie wysokiej efektywno-
ści energetycznej poprzez zastosowanie no-
woczesnej instalacji gazowej. Kocioł gazowy 
to bardzo dobre rozwiązanie jako bezobsłu-
gowe źródło ciepła. Kocioł na gaz poprawi 
komfort cieplny poprzez możliwość regu-
lacji pogodowej, czyli dostosowanie pracy 
urządzenia grzewczego do warunków panu-
jących na zewnątrz. Zapewni lepsze zarzą-
dzanie energią w budynku o każdej porze 
roku. Wymiana pieca węglowego na kocioł 
gazowy pozwoli również poprawić komfort 
korzystania z ciepłej wody użytkowej oraz 
obniżyć koszty jej ogrzewania.

Całkowita wartość zadania to 1.634.055 zł.

Kompleks sportowy  
w Nowej Wsi Lęborskiej

Przy Szkole Podstawowej im. Straża-
ków Polskich w Nowej Wsi Lęborskiej 

powstał nowoczesny kompleks sportowy 

- stadion lekkoatletyczny z bieżnią tartano-
wą i rzutnią oraz boiskiem do piłki ręcznej 
i siłownią zewnętrzną. Inwestycja została 

odebrana. Nowy obiekt znajduje się obok 
wybudowanego w ramach programu „Orlik 
2012” oświetlonego boiska do piłki nożnej 
i obiektu wielofunkcyjnego. Całość tworzy 
jeden z najlepiej wyposażonych przyszkol-
nych kompleksów sportowych na terenie 
powiatu lęborskiego. Administratorem 
obiektu pozostanie Szkoła Podstawowa im. 
Strażaków Polskich w Nowej Wsi Lęborskiej. 
Kompleks sportowy będzie służył do prowa-
dzenia zajęć wychowania fizycznego oraz 
imprez sportowo-rekreacyjnych, w tym or-
ganizacji zawodów i rozgrywek sportowych 
o randze regionalnej.

Inwestycję zrealizowano w ramach Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych Rządowe-
go Funduszu „Polski Ład”.

Promesa BGK: 2.189.827,80 PLN
Wartość inwestycji: 2.693.500,00 PLN

Wymiana źródła i instalacji ogrzewania  
w Szkole Podstawowej w Nowej Wsi Lęborskiej
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Oba obiekty pełnić będą funkcje kultu-
ralne i zostały zaprojektowane z my-

ślą o  osobach z  niepełnosprawnościami, 
w szczególności tych poruszających się na 
wózkach inwalidzkich. Podstawowym celem 
budowy świetlic jest zapewnienie mieszkań-
com dostępu do podstawowych usług kultu-
ralnych, a także odnowa wsi na obszarach 
wiejskich i  wsparcie lokalnego rozwoju. 
Dzięki inwestycjom sołectwa zyskają miej-
sca służące organizacji imprez kulturalnych 
oraz integracji lokalnej społeczności. Odby-
wać się tu będą: zajęcia opiekuńczo-wycho-
wawcze i zajęcia artystyczne, przeznaczone 
dla dzieci, młodzieży jak i  seniorów oraz 
wszelkie inicjatywy społeczne inicjowane 
przez mieszkańców sołectwa, miejscowe or-
ganizacje pozarządowe i Gminny Ośrodek 
Kultury w Nowej Wsi Lęborskiej.

Mosty to jedno z największych i najlicz-
niejszych sołectw w Gminie Nowa Wieś Lę-
borska. Wieś położona jest bezpośrednio 
przy granicy z Lęborkiem. Mieszkańcy wsi 
z tego powodu znacznie częściej korzystają 
z oferty kulturalnej miasta. Budowa dużej 
i dobrze wyposażonej świetlicy w Mostach 
umożliwi organizację części gminnych wy-
darzeń kulturalnych na miejscu i co za tym 
idzie sprawi, że mieszkańcy wsi w większym 
stopniu będą się utożsamiać z ofertą kultu-
ralną gminy.

W świetlicy wiejskiej w Czarnówku za-
projektowane zostały elewacje z dekoracyj-
nymi elementami z blachy i desek w kolorze 
szarym, co nadaje budynkowi współczesny 
wyraz i uniwersalną tożsamość architekto-
niczną. Świetlica stanie w pobliżu odkrytej 
w Czarnówku największej w Europie Środ-
kowej nekropolii ludności kultury pomor-
skiej, oksywskiej i  wielbarskiej. Budowa 
świetlicy ma także walory edukacyjne ze 
względu na swój muzealny, dodatkowy cha-
rakter. W obiekcie planuje się ekspozycję 

replik unikatowych przedmiotów pozyska-
nych w wyniku wieloletnich badań wyko-
paliskowych.

Wartość inwestycji: 5.298.000,00 zł
Promesa BGK: 4.768.200,00 zł

Fot.: UG w NWL

Trwa budowa świetlic  
w Mostach i Czarnówku



W obecności Inspektora Ochrony Za-
bytków Słupskiej Delegatury WUOZ 

w  Gdańsku dokonano odbioru prac kon-
serwatorsko-budowlanych przy XVIII-w. 
kaplicy grobowej w  Garczegorzu, czyli 
kompleksowego remontu budynku - fun-
damentów, cokołu, elewacji, dachu, a także 
rekonstrukcji okna i wrót. Zmieniła się tak-
że kolorystyka elewacji zabytku. Do zakoń-
czenia pozostała aranżacja wnętrza kaplicy. 
Docelowo w obiekcie znajdą się odrestau-
rowane w ubiegłych latach trumny i boga-
to zdobione sarkofagi, które obecnie można 
oglądać w kościele parafialnym w Garcze-
gorzu.

Podczas prac we wrześniu br. inwestycję 
wizytował Krzysztof Michalak - Wójt Gmi-
na Przechlewo, na terenie której znajdu-
je się zabytkowa krypta kościoła św. Anny 
w Przechlewie. Zdzisław Chojnacki - Wójt 
Gminy Nowa Wieś Lęborska wspólnie z dr 

Markiem Kołyszko - autorem programu 
prac przy kaplicy prezentowali także odre-
staurowane sarkofagi ulokowane w kościele 

parafialnym.
Całkowity tegoroczny koszt realizacji 

zadania to ok. 125 tys. zł, z czego 30 tys. zł 

Kolejna dotacja w  ramach Rządowego 
Programu Inwestycji Lokalnych „Pol-

ski Ład” w wysokości 3.405.101 zł  zasili bu-
dżet Gminy Nowa Wieś Lęborska i pozwoli 
na budowę kolejnej świetlicy, tym razem 
w Leśnicach.

Zadanie zakłada rozbudowę istniejące-
go budynku użyteczności publicznej o no-
woczesną świetlicę wiejską z przestronną 
salą główną, zapleczem kuchennym i sani-
tarnym oraz z  niezbędnymi instalacjami 
- wodociągowymi, kanalizacji sanitarnej 
i elektrycznymi. Planuje się również prze-
budowę instalacji centralnego ogrzewania - 
kotłownię z pompą ciepła stanowiącą źródło 
ciepła dla całego obiektu.

Inwestycja realizowana będzie w miejscu, 
gdzie swoją siedzibę ma obecnie Ochotni-
cza Straż Pożarna. Obecnie w obiekcie może 
przebywać maksymalnie do 10 osób. Po roz-
budowie budynku o świetlicę przewiduje 
się, że obiekt będzie wstanie pomieścić na-
wet 120 osób. Sołectwo Leśnice zyska w ten 
sposób atrakcyjne miejsce służące organiza-
cji imprez oraz integracji lokalnej społecz-
ności. W przyszłości będą mogły odbywać 
się tu: zajęcia opiekuńczo-wychowawcze 
i zajęcia artystyczne przeznaczone dla dzie-
ci, młodzieży jak i seniorów, a także rożnego 
rodzaju festyny, dożynki oraz wszelkie ini-
cjatywy społeczne inicjowane przez miesz-
kańców sołectwa, miejscowe organizacje 

pozarządowe i  Gminny Ośrodek Kultury 
w Nowej Wsi Lęborskiej.

Obiekt został zaprojektowany z  myślą 
o  osobach z  niepełnosprawnościami, za-
projektowano miejsca parkingowe. Za-
kłada się wykonanie podjazdów i ciągów 

pieszo-jezdnych. Inwestycja zagospodaru-
je także teren wokół, przenosząc w to miej-
sce istniejący w pobliżu placu zabaw.

Przewidywana całkowita wartość inwe-
stycji to 3.783.446 zł.
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pochodzi z budżetu Powiatu Lęborskiego, 
a  18 tys. to dotacja celowa Pomorskiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
w Gdańsku.

Kolejnym etapem prac będzie komplekso-
we zagospodarowanie działki wokół kaplicy, 
które zakłada stworzenie atrakcyjnego lapi-
darium wraz z ekspozycją zgromadzonych 
artefaktów oraz opisem historii wsi w kon-
tekście dziejów Ziemi Lęborskiej i życia jej 
dawnych mieszkańców.

Fot. UG w NWL

Program współpracy Gminy Nowa 
Wieś Lęborska z organizacjami 
pozarządowymi na rok 2024 uchwalony

Samorząd Gminy Nowa Wieś Lęborska 
stawia za cel w swych działaniach rów-

nomierny rozwój gminy oraz poprawę wa-
runków życia jej mieszkańców. Jednym 
z warunków rozwoju gminy jest zwiększe-
nie bezpośredniego udziału mieszkańców 
w procesie zarządzania sprawami publicz-
nymi. W związku z tym Gmina Nowa Wieś 
Lęborska realizuje zadania publiczne m.in. 
poprzez aktywną współpracę z organizacja-
mi pozarządowymi i innymi podmiotami 
prowadzącymi działalność pożytku publicz-
nego, włączając je tym samym w system de-
mokracji lokalnej.

W ramach współpracy organizacje poza-
rządowe otrzymują od gminy na realizację 

zadań publicznych niezbędną pomoc o cha-
rakterze finansowym i pozafinansowym.
Współpraca finansowa realizowana jest 
poprzez zlecanie organizacjom pozarządo-
wym realizacji zadań publicznych, na zasa-
dach określonych w ustawie o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie.

Uchwałą nr LXIX/712/23 Rady Gminy 
Nowa Wieś Lęborska z  dnia 27 listopada 
2023 r. przyjęty został Program współpracy 
na rok 2024. Priorytetowe zadania publicz-
ne objęte programem o charakterze finan-
sowym oraz planowana wysokość środków 
przeznaczona na realizację w  2024 roku 
obejmuje:

• DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁ-
NOSPRAWNYCH - PLANOWANA DOTACJA: 
20.000 zł

• WSPIERANIE I UPOWSZECHNIANIE KULTU-
RY FIZYCZNEJ - PLANOWANA DOTACJA: 
270.000 zł

• DZIAŁALNOŚĆ WSPOMAGAJĄCA ROZWÓJ 
WSPÓLNOT I SPOŁECZNOŚCI LOKALNYCH 
- PLANOWANA DOTACJA: 50.000 zł

• PROMOCJA I ORGANIZACJA WOLONTA-
RIATU - PLANOWANA DOTACJA: 5.000 zł

• DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ OSÓB W WIEKU 
EMERYTALNYM - PLANOWANA DOTACJA: 
20.000 zł

• DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE PRZECIWDZIA-
ŁANIA UZALEŻNIENIOM I PATAOLOGIOM 
SPOŁECZNYM: 90.000 zł

Łączna planowana wysokość środków 
przeznaczonych na realizację programu 
o charakterze finansowym wynosi 455.000 zł. 

Informujemy, że otwarte konkursy ofert 
ogłaszane są na stronie internetowej gminy, 
w Biuletynie Informacji Publicznej gminy 
oraz na tablicy ogłoszeń urzędu gminy. Za-
praszamy do składania ofert.
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Wyróżnieni sołtysi

9 listopada w  Starostwie Powiatowym 
w Lęborku odbyło się kolejne forum soł-

tysów. Podczas spotkania włodarze lokal-
nych samorządów wręczyli wyróżnienia 
sołtysom za szczególne zasługi pod wzglę-
dem gospodarności. Łącznie wyróżniono 
12 sołtysów. 

W tym roku z Gminy Nowa Wieś Lęborska 
nagrodzeni zostali: 

• Mariola Wiśniewska – Sołtys Sołectwa 
Mosty,

• Szymon Medalion – Sołtys Sołectwa Po-
gorzelice,

• Przemysław Majka – Sołtys Sołectwa 
Karlikowo Lęborskie,

• Paweł Kubiak - Sołtys Sołectwa Obliwice.
Wyróżnienie dla Pana Kazimierza Kor-

dy - Sołtysa Sołectwa Lubowidz w imieniu 
Dariusza Drelicha Wojewody Pomorskiego, 
przekazał Pan Bogusław Wrzesień - Pełno-
mocnik Zarządu Stowarzyszenia Sołtysów 
Województwa Pomorskiego oraz Wójt Gmi-
ny - Zdzisław Chojnacki.

Gratulujemy wszystkim nagrodzonym 
i życzymy dalszej pasji w pełnieniu tej po-
trzebnej, społecznej służby.

 

Fot. Starostwo Powiatowe w Lęborku

Piękne jubileusze Ryneczek. Miejsce 
handlu dla rolników 

Swoje 104 urodziny 25 września obchodziła Pani Aniela Terle-
cka — mieszkanka gminy Nowa Wieś Lęborska. Z okazji tego 

wyjątkowego jubileuszu Wójt Gminy z Zastępcą Wójta Gminy 
oraz Sołtysem Sołectwa Nowa Wieś Lęborska osobiście złożyli 
życzenia pani Anieli. 

W gronie najstarszych mieszkańców naszej gminy 100 lat 
skończyły Panie Agnieszka Nowak z Nowej Wsi Lęborskiej oraz 
Elżbieta Formela z Żelazkowa. Życzymy Paniom wszelkiej po-
myślności oraz zdrowia i pogody ducha.

Wójt Gminy Nowa Wieś Lęborska informuje, że przy urzę-
dzie gminy w  Nowej Wsi Lęborskiej, przy ul. Grun-

waldzkiej 24 zostało otwarte miejsce handlu dla rolników 
— nowowiejski rynek.

W każdy piątek i sobotę, rolnicy oraz ich domownicy mogą 
dokonywać sprzedaży swoich produktów oraz wyrobów. Han-
del odbywa się w godzinach od 6.00 do 13.00.

Rolnicy sprzedawali już na ryneczku ekologiczne ziemniaki, 
jajka, orzechy. Mamy nadzieję, że z biegiem czasu miejsce to zy-
ska na popularności a wachlarz sprzedawanych produktów roz-
winie się. Zachęcamy wszystkich producentów rolnych! 
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Sprzęt dla OSP
Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu gminy Nowa Wieś 

Lęborska ponownie wzbogaciły się o wartościowy sprzęt ratow-
niczy.

W dniu 4 października 2023 roku w remizie strażackiej w No-
wej Wsi Lęborskiej odbyło się przekazanie sprzętu ratowniczego 
i wyposażenia niezbędnego do udzielenia pomocy poszkodowanym 
bezpośrednio na miejscu popełnienia przestępstwa, zakupionego 
w ramach realizacji zadania w zakresie „Wsparcia i rozwoju syste-
mu instytucjonalnego pomocy osobom pokrzywdzonym przestęp-
stwem i świadkom oraz realizacji przez jednostki sektora finansów 
publicznych zadań ustawowych związanych z ochroną interesów 
osób pokrzywdzonych przestępstwem i świadków oraz likwidacją 
skutków pokrzywdzenia przestępstwem” współfinansowanego ze 
środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Mi-
nister Sprawiedliwości.

W obecności Wójta Gminy, Zastępcy Wójta, druhów OSP i pra-
cowników urzędu uroczystego przekazania sprzętu dokonał Wi-
cewojewoda Pomorski Aleksander Jankowski.

W ramach zadania Gmina Nowa Wieś Lęborska zakupiła dla pię-
ciu jednostek z terenu gminy sprzęt ratowniczy, w tym m.in.: drabinę 

dwuprzęsłową wysuwaną, drabinę nasadkową, pilarkę ratowniczą, 
rękawice techniczne, aparat powietrznych z butlą, działko wodno-
-pianowe, bosak dielektryczny, hełmy strażackie, szlifierkę kątową, 
radiotelefon z ładowarką, zestaw narzędzi.

Wartość przekazanego sprzętu wyniosła 8 6549,59 zł.

GMINNY OŚRODEK KULTURY

Cele projektu „Otwarci na kulturę!” 
zostały osiągnięte

7 z 12 wniosków konkursowych zgłoszo-
nych przez organizacje pozarządowe 

z terenu naszej gminy do programu zyska-
ło dofinansowanie i zrealizowane zostały 
następujące inicjatywy: 

1. „Festiwal ziemniaka-święto lokal-
nych tradycji i  obrzędów” - realizacją 
projektu zajęło się KGW w Karlikowie we 
współpracy z  sołtysem oraz mieszkańca-
mi sołectwa. Festiwal odbył się w sierpniu. 
Ziemniak w tym dniu pełnił główną rolę, 

gdyż był nie tylko nagrodą podczas konkur-
sów, ale także składnikiem potraw przygoto-
wanych przez KGW i ozdobą festynu.

2. „Kobieta gospodarna i wyjątkowa - 
kalendarz z udziałem KGW w Mostach” 

3. „Kultura pod chmurką” - była inicja-
tywą zrealizowaną przez KGW Lędziecho-
wo. Zrealizowano pod koniec wakacji kino 
plenerowe i zaproszono wszystkich miesz-
kańców gminy. Inicjatywa ta, tak się spodo-
bała, że zaprzyjaźnione KGW z Nowej Wsi 

Lęborskiej z pomocą GOKu również zorgani-
zowało kino plenerowe we wrześniu w No-
wej Wsi Lęborskiej.

4. „Odkrywanie historii naszych przod-
ków - piknik historyczny” - inicjatywa 
zrealizowana przez Stowarzyszenie „Obli-
wice i okolice”. Piknik odbył się w plenerze 
nad stawem w Obliwicach i ukazał uczest-
nikom historię i  kulturę dawnej Polski. 
Bractwo Historyczne stworzyło miniatu-
rę osady, pokazując jak wyglądała kuchnia 
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średniowieczna, zapoznawali z  dawnymi 
przedmiotami i  rzemiosłami. Odbyły się 
także: turniej łuczniczy oraz w boulle, prze-
jażdżki na koniu i dawne tańce.

5. „Aktywizacja seniorów! Warsztaty 
dla seniorów” – KGW w Krępie Kaszub-
skiej przeprowadziło warsztaty kreatywne 

i zajęcia ruchowe dla seniorów. 
6. „Lokalność ponad wszystko - war-

sztaty międzypokoleniowe dla rodzin” 
– KGW Chocielewko zorganizowało war-
sztaty florystyczne, w  których dzieci po-
magały swoim mamom i babciom tworzyć 
różne kompozycje kwiatowe.

7. „Akademia tradycji dla najmłodszych-
-warsztaty kreatywne dla dzieci” – KGW 
w  Tawęcinie przeprowadziło dla swoich 
małych mieszkańców warsztaty kulinarne. 

Fot. GOK w NWL
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Kwalifikacja osób do pomocy 
żywnościowej z Banku Żywności 
w ramach Podprogramu 2023 FEPŻ
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w  Nowej Wsi Lęborskiej informuje 
o rozpoczęciu kwalifikacji osób do pomocy 
żywnościowej z Banku Żywności w ramach 
Podprogramu 2023 FEPŻ.

Osoby uprawnione to mieszkańcy gmi-
ny spełniający kryterium dochodowe tj. 
235% kryterium dochodowego określone-
go w ustawie o pomocy społecznej tj. :

– 1.823,60 zł dla osoby samotnie gospo-
darującej;

– 1.410,00 zł miesięcznie na osobę w ro-
dzinie oraz przynajmniej jedną z przesłanek 

trudnej sytuacji życiowej, o której mowa 
w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.

Aby skorzystać z pomocy żywnościowej 
należy zgłosić się do pracownika socjalne-
go rejonu celem wypełnienia skierowania 
w godzinach urzędowania ośrodka, tj. od 
poniedziałku do piątku w godz. 7:00-15:00.

Wszelkie niezbędne informacje dostęp-
ne są pod numerami telefonów pracowni-
ków socjalnych:

796 791 488 - Pani Sylwia Materka
796 791 544 - Pani Paulina Lejk
796 791 029 - Pani Elżbieta Pomieczyńska

796 791 975 - Pani Katarzyna Panek-Celban
796 791 984 - Pani Iwona Kiercul
796 791 897 - Pani Anetta Wiecka
796 791 921 - Pani Marta Garbacz

Więcej informacji na temat programu 
można uzyskać w GOPS w Nowej Wsi Lębor-
skiej lub na stronie Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej.

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ
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Informacja o zmianach w zasadach 
dotyczących uprawnień do świadczenia 
pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku 
opiekuńczego i zasiłku dla opiekuna

Ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. 
U. z 2023 r. poz. 1429) zakłada przebudowę od 1 stycznia 2024 

r. dotychczasowego systemu świadczeń dla osób z niepełnospraw-
nościami oraz ich opiekunów poprzez:

• wprowadzenie do systemu prawnego nowego świadczenia - 
świadczenia wspierającego, kierowanego bezpośrednio do osoby 
z niepełnosprawnością w wieku od ukończenia 18 r. życia,

• zmiany w warunkach przyznawania funkcjonującego obecnie 
świadczenia pielęgnacyjnego,

• likwidację specjalnego zasiłku opiekuńczego.
Szczegółowe informacje na temat zasad przyznawania świad-

czeń opiekuńczych można uzyskać w siedzibie Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Lęborskiej, ul. Młynarska 11, 
pok. 11 i 12, telefonicznie 59 8612 474 (wew. 21 i 23) oraz na stronie 
www.gopsnwl.pl

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

Troska o potrzebujących opieki zimą 
W  mroźnym okresie zimowym na 

skutki działania niskiej temperatu-
ry najbardziej narożne są osoby bezdom-
ne. Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Lęborskiej 
na bieżąco ustalają i kontrolują miejsca ich 
przebywania i apelują o to by nie przecho-
dzić obojętnie wobec potrzebujących po-
mocy. Jednym ze sposobów informowania 
o tym, że czyjeś życie może być zagrożone 
jest zgłoszenie naniesione na Krajowej Ma-
pie Zagrożeń Bezpieczeństwa. Każdy taki 
sygnał zweryfikuje Policja. Uwaga! Zgłosze-
nia przez KMZB nie dotyczą sytuacji wyma-
gających pilnej interwencji. Do tego służy 
numer alarmowy 112.

Należy pamiętać, że na wychłodzenie or-
ganizmu narażone są też osoby nietrzeźwe, 
przez dłuższy czas przebywające na dwo-
rze. Jeśli więc widzimy takiego człowieka, 
nie wahajmy się zadzwonić na numer alar-
mowy, aby powiadomić o tym funkcjonariu-
szy. Zimowa pora to trudny czas również dla 
osób starszych, samotnych i nieporadnych 
życiowo, które ze względu na podeszły wiek, 
niepełnosprawność lub inną trudną sytua-
cję życiową mogą być narażone na skutki 
działania niskiej temperatury powietrza.

Jeśli znamy kogoś takiego, zainteresujmy 
się czy nie potrzebuje pomocy. Informacje 
przekazane właściwym instytucjom przy-
czynią się do zapewnienia potrzebującemu 
odpowiedniej pomocy doraźnej lub długo-
terminowej.

Telefony kontaktowe:
• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Nowej Wsi Lęborskiej, tel. 598 612 474 
(czynny od poniedziałku do piątku w godz. 
od 7:00 do 15:00)

• Noclegownia MOPS w Lęborku,  
tel. 598 634 755 (czynny całą dobę)

• Straż Miejska w Lęborku,  
tel. 598 622 911

• Komenda Powiatowa Policji 
w Lęborku, tel. 477 424 822
• Dzielnicowi Gminy Nowa Wieś 
Lęborska, tel. 571 335 211, 571335212
• Całodobowy bezpłatny numer 
alarmowy dla bezdomnych – 987

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ
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Centrum Zdrowia Psychicznego SPS ZOZ 
w Lęborku to nowoczesny model opie-

ki psychiatrycznej wdrażający działania te-
rapeutyczne zapobiegające stygmatyzacji 
i dyskryminacji osób z zaburzeniami psy-
chicznymi z szeroko pojętym dążeniem do 
włączenia społecznego osób chorych, z włą-
czeniem działań profilaktycznych służących 
w  perspektywie poprawie zdrowia psy-
chicznego całego społeczeństwa.

Centrum zapewnia kompleksową opie-
kę zdrowotną nad osobami z zaburzeniami 
psychicznymi powyżej 18 r. ż., na obsza-
rze powiatu lęborskiego i wejherowskiego  
z wyjątkiem gminy Gniewino, Reda, Rumia 
w formie pomocy doraźnej, stacjonarnej, 
dziennej ambulatoryjnej, środowiskowej.

Hospitalizacja w  Oddziale Psychia-
trycznym jest często pierwszym krokiem 
w procesie zdrowienia. Po zakończeniu ho-
spitalizacji w większości przypadków ko-
nieczne jest dalsze przyjmowanie leków, 
wizyty kontrolne u lekarza psychiatry, a czę-
sto zalecane podjęcie psychoterapii lub sko-
rzystanie ze wsparcia psychologicznego. 
W Centrum Zdrowia Psychicznego po za-
kończeniu hospitalizacji możliwe jest kon-
tynuowanie leczenia w:

• Poradni Zdrowia Psychicznego. Reje-
stracja czynna jest od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach: 8:00 – 18:00. Aby skorzystać 
ze świadczeń udzielanych w poradni po raz 
pierwszy należy skontaktować się z Punk-
tem Zgłoszeniowo-Koordynacyjnym. Aby 
skorzystać z poradni nie potrzeba mieć skie-
rowania, można skorzystać z pomocy psy-
choterapeuty lub psychologa lub psychiatry.

• Oddziale Dziennym Psychiatrycznym. 
To Oddział, na którym zajęcia terapeutycz-
ne odbywają się w ciągu dnia, a po południu 
wróci Pani/Pan do domu. Zajęcia trwają od 
8:00 do 14:00 od poniedziałku do piątku. 
Czas trwania terapii w Oddziale Dziennym 
to 12 tygodni. Celem ustalenia terminu le-
czenia i kwalifikacji w Oddziale Dziennym 
należy zgłosić się do Oddziału od ponie-
działku do piątku w godzinach od 8:00 do 
15:00.

• Zespole Leczenia Środowiskowego. 
Istotą leczenia środowiskowego jest prowa-
dzenie terapii i rehabilitacji psychiatrycznej 
Pacjentów w miejscu ich zamieszkania bez 
konieczności separacji od najbliższych.

DANE KONTAKTOWE
Lębork:

• Punkt Zgłoszeniowo-Koordynacyj-
ny. Lębork, ul. S. Żeromskiego 9-10, 
tel. 727 797 094, 733 456 876.  
pzklebork@szpital-lebork.com.pl, 
PZK czynny  jest od poniedziałku do 
piątku w godzinach: 8:00 – 18.00.

• Poradnia Zdrowia Psychicznego. 
Lębork, ul. S.Żeromskiego 9-10, 
tel. 733 456 876.  
pzplebork@szpital-lebork.com.pl

• Zespół Leczenia Środowiskowe-
go. Lębork, ul. S. Żeromskiego 9-10, 
tel.  733 456 876.

• O ddział Dzienny Psychia-
tryczny. Lębork, ul. J. Węgrzy-
nowicza 13 ( budynek Działu 
Fizjoterapii SPS  ZOZ), tel. 59 8635 262,  
dzienny@szpital-lebork.com.pl

• Oddział Psychiatryczny.  
Lębork, ul. J. Węgrzynowicza 13, 
tel. 59 8635 296. 
psychiatria@szpital-lebork.com.pl

• Psychiatryczna Izba Przyjęć. 
Lębork, ul. J. Węgrzynowicza 13,  
tel. 59 8635 785.  

Wejherowo:
• Punkt Zgłoszeniowo-Koordynacyj-

ny. Wejherowo, ul. Gdańska 51, 
tel. 733 456 332. 
pzkwejherowo@szpital-lebork.com.pl, 
PZK czynny  jest od poniedziałku do 
piątku w godzinach: 8:00 – 18:00.

• Poradnia Zdrowia Psychicznego. 
Wejherowo, ul. Gdańska 51,  
tel. 733 456 336.  
pzpwejherowo@szpital-lebork.com.pl

• Zespół Leczenia Środowiskowe-
go. Wejherowo, ul. Gdańska 51,   
tel.  733 456 336.

Centrum Zdrowia  
Psychicznego SPS ZOZ w Lęborku



Segregacja odpadów jest obowiązkowa 
zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach

Ekologia

• CZY WIESZ, ŻE:
• Najwięcej płacimy za odpady zmie-

szane, niestety nadal występuje duży prob-
lembraku segregacji odpadów, przez co 
rosną koszty ich zagospodarowania.

• Wg ostatnich zmian ustawowych, 
wszyscy są zobowiązani do selektywnej 
zbiórki odpadów. Gminy są więc zobligowa-
ne do przygotowania odpadów do ponow-
nego użycia. Sukces tego przedsięwzięcia 
zależy przede wszystkim od mieszkańców, 
gdyż to oni odpowiadają za wstępną segre-
gację odpadów. Im lepsze wstępne przygo-
towanie odpadów, tym łatwiej poddać je 
procesom odzysku i recyklingu.W przypad-
ku nieosiągnięcia odpowiednich poziomów 
odzysku odpadów (segregacji), gmina będzie 
musiała w kolejnych latach płacić kary, któ-
rych skutki odczują wszyscy mieszkańcy.

• KOMPOSTOWANIE – TO SIĘ OPŁA-
CA!

Kompostowanie to naturalny proces bio-
logiczny unieszkodliwiania i zagospodaro-
wania bioodpadów, polegający na rozkładzie 
substancji organicznej przez drobnoustroje 
(bakterie, grzyby, drożdże) oraz makroorga-
nizmy (dżdżownice i owady).

Zalety kompostowania:
• w wyniku kompostowania otrzymuje-

my wysokiej jakości naturalny nawóz orga-
niczny

• brak ryzyka przenawożenia roślin - 
w przeciwieństwie do nawozów sztucznych

• poprawa struktury gleby oraz jej sto-
sunków wodno-powietrznych

• darmowy i ekologiczny nawóz
• ograniczenie masy odpadów komunal-

nych oraz niższa opłata za odbiór i zagospo-
darowanie odpadów komunalnych.

PAMIĘTAJ
Zgodnie z art. 6k, pkt. 4a ustawy z dnia 

13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach, Rada Gminy, w dro-
dze uchwały, zwalnia w części z opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi 

właścicieli zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymikompostu-
jących bioodpady stanowiące odpady komu-
nalne w kompostowniku przydomowym, 
proporcjonalnie do zmniejszenia kosztów 
gospodarowania odpadami komunalnymi 
z gospodarstw domowych. 

• CO I GDZIE WRZUCAĆ?

PAPIER - worek niebieski

• TAK: czyste opakowania z  papieru 
i tektury, gazety, czasopisma i ulotki, kar-
tony, zeszyty, papier biurowy.

• NIE:  zatłuszczone opakowania z papie-
ru, zużyte ręczniki papierowe i chusteczki.

TWORZYWA SZTCZNE, METALE 
I  OAKOWANIA WIEOMATERIAOWE 
– worek żółty

• TAK: puste, zgniecione butelki plasti-
kowe, zakrętki od butelek i słoików, plasti-
kowe opakowania, torebki, worki foliowe, 
kartony po sokach i mleku, zgniecione pusz-
ki po napojach i żywności, folia aluminiowa.

• NIE: zużyte baterie i  akumulatory, 

sprzęt elektryczny oraz elektroniczny, pusz-
ki i pojemniki po farbach, butelki po olejach 
samochodowych i spożywczych, opakowa-
nia po aerozolach, opakowania po olejach 
silnikowych, zatłuszczony styropian po 
żywności.

SZKŁO - worek zielony

• TAK: opakowania szklane, w szczegól-
ności: puste butelki, słoiki, opakowania po 
kosmetykach – bez zakrętek.

• NIE: szkło stołowe, ceramika, wyroby 
ze szkła żaroodpornego, szkło okienne, lu-
stra, szyby, żarówki, świetlówki.

ODPADY BIODEGRADANE - worek 
brązowy

• TAK: liście, skoszona trawa, odpadki 
warzywne i owocowe, skorupki jaj, fusy po 
kawie i herbacie, zwiędłe kwiaty oraz rośli-
ny doniczkowe, resztki ugotowanych wa-
rzyw, łupiny orzechów.

• NIE: resztki mięsne, kości oraz tłuszcze 
zwierzęce, resztki jedzenia w płynie, ziemia 
i kamienie, odchody zwierząt, piasek, igły, 
szyszki, kasztany, trociny, gałęzie.
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Ekologia ODPADY ZMIESZANE – pojemnik/wo-
rek czarny

• do pojemnika na odpady zmieszane 
wrzucaj tylko to, czego nie udało się roz-
dzielić do pojemników na odpady segrego-
wane lub czego nie można oddać do punktu 
PSZOK.

• TAK: resztki mięsne oraz kości, mokry 
lub zabrudzony papier, zużyte materiały 
higieniczne, w tym pieluchy jednorazowe, 
żwirek z kuwet dla zwierząt, fajans, potłu-
czone szyby i lustra, tekstylia

• NIE: sprzęt elektryczny oraz elektro-
niczny, AGD, baterie i akumulatory, odpa-
dy budowlane i remontowe, odpady zielone, 
leki oraz chemikalia.

ODPADY WIELKOGABARYTOWE
• stare meble, fotele, wersalki, pufy, 

tapczany, materace, zabawki dużych roz-
miarów, stoły, krzesła, materace, wózki dzie-
cięce, deski do prasowania.

ZUŻYTY SPRZĘT ELEKTRYCZNY 
I ELETRONICZNY

• pralki, kuchenki, piekarniki, telewizo-
ry, komputery, monitory, lodówki, odkurza-
cze, czajniki, suszarki, głośniki.

• DLACZEGO NALEŻY OGRANI-
CZYĆ ODPADY?

Z pewnością już wiesz, jak ważne jest ogra-
niczenie zużycia plastiku. Równie ważne dla 
Ciebie powinno być jednak zmniejszenie 
produkcji wszelkich innych odpadów – pa-
pierowych, szklanych, odpadów z ubrań, itd. 
Przy produkcji każdej z tych rzeczy zosta-
je zużyte mnóstwo energii oraz wytwarza-
nych jest dużo gazów oraz zanieczyszczeń, 
które zatruwają środowisko, w tym powie-
trze i wodę. Kupując ubrania czy np. akceso-
ria domowe, a potem szybko je wyrzucając, 
przyczyniasz się do ich większej produkcji. 
Właśnie dlatego postaraj się ograniczyć 
produkowanie odpadów w codziennym ży-
ciu do minimum. Poniżej znajdziesz proste 
wskazówki, jak zacząć.

1. Sposoby na ograniczanie plastiku
Zacznij od PLASTIKU największego wro-

ga natury – plastik najwolniej rozkłada się 
w przyrodzie i najtrudniej go recyklingo-
wać.

• Wybieraj duże opakowania – woda 
w większej butelce, środek do prania czy 
kosmetyk w opakowaniu XL to bardzo pro-
sty i skuteczny sposób na mniejsze zużycie 
plastiku.

• Stosuj zasadę „zero” – niepakowane 
w folie owoce. Staraj się kupować jak naj-
mniej produktów pakowanych w plastik. 

Może ta liczba nie będzie równa zeru, ale 
staraj się, aby była mu jak najbliższa.

• Jak plastik, to z  recyklingu – przy 
kupnie pewnych rzeczy trudno uniknąć 
plastiku, bo najlepiej chroni on produkty 
podczas transportu. Możesz jednak wybie-
rać produkty, takie jak papier toaletowy czy 
ręczniki papierowe, pakowane w plastik po-
chodzący przynajmniej częściowo z recy-
klingu. Dzięki temu przyczyniasz się do 
mniejszego zużycia odpadów, bo korzystasz 
z plastiku z drugiego obiegu, a nie świeżo 
wyprodukowanego.

• Ostrożnie z wersjami podróżnymi – 
wersje podróżne produktów do kabinówki, 
na przykład kosmetyków, są na pewno wy-
godną opcją, ale niezbyt ekologiczną. Opako-
wania kosmetyków szybko wylądują potem 
w koszu. Zamiast inwestować w produkty 
mini, kup opakowania wielorazowe do po-
dróży i przelewaj w nie kosmetyki z dużych 
opakowań, które stosujesz na co dzień.

2. Sposoby na ograniczanie papieru
• Zrezygnuj z  produktów jednorazo-

wych – kawa w papierowych kubkach na 
wynos, papierowe słomki czy talerzyki są 
na pewno lepszą alternatywą od plastiku, 
ale nie są obojętne dla środowiska. Wpraw-
dzie łatwiej się je przetwarza, ale nadal są 
odpadami, na których produkcję i recykling 
trzeba zużyć energię. Dlatego staraj się ogra-
niczać ich zużycie do minimum. 

• Wybieraj produkty bez opakowań – 
marki, które naprawdę dbają o środowisko, 
ograniczają zużycie nie tylko plastiku, ale 
też papieru. Wiele kremów, past do zębów 
czy produktów do makijażu nie jest już pa-
kowanych w kartonowe opakowania, ale są 
sprzedawane „luźno”.

• Zrezygnuj z drukowania – rachunki, 
bilety lotnicze, potwierdzenia rezerwacji, 
miej zawsze w formie elektronicznej na mai-
lu czy w telefonie, a nie w wersji papierowej.

• Wybieraj papier dobrej jakości – kupu-
jąc ręczniki papierowe czy papier toaletowy, 
zwracaj uwagę na jego jakość. Wytrzyma-
łe trójwarstwowe ręczniki, będą bardziej 
chłonne i wydajne od klasycznych. Dzięki 
temu nawet jednym listkiem posprzątasz 
o  wiele większą powierzchnię i  zużyjesz 
o wiele mniej ręcznika!

3. Ograniczenie innych odpadów
Myśląc o  ograniczeniu odpadów, wiele 

osób skupia się głównie na papierze, pla-
stiku czy szkle. Tak naprawdę to jednak 
pozostałe odpady, takie jak ubrania czy elek-
tronika, są najtrudniejsze do przetworzenia 
i zanieczyszczają środowisko.

Właśnie dlatego warto ograniczyć zuży-
wanie i wyrzucanie ubrań. Jak najlepiej to 
zrobić? Inwestując w ubrania klasyczne, po-
nadczasowe, dobrej jakości oraz te, których 
naprawdę potrzebujesz. Przed kupnem ko-
lejnych butów czy bluzki zastanów się, czy 
naprawdę jest Ci niezbędna. Weź pod uwa-
gę, że produkcja każdego ubrania odbija się 
na środowisku.

Zmieniasz co roku telefon, smartwatch 
czy laptop? Pamiętaj o  tym, że recykling 
elektroniki jest niezwykle trudny i energo-
chłonny, bo większość takich sprzętów nie 
jest zaprojektowana w sposób, który prze-
widuje recykling. Co możesz zrobić w tym 
przypadku? Dbać o swój sprzęt, a gdy się 
zepsuje, napraw go, zamiast wymieniać na 
nowy.

Odpady z  jedzenia w  porównaniu ze 
wszystkimi pozostałymi odpadami wyda-
ją się niegroźne. Nie są jednak obojętne dla 
środowiska. Aż 1/3 całego produkowanego 
jedzenia jest obecnie marnowana. Tak na-
prawdę zostaje też wtedy marnowana cała 
energia oraz woda, które zostały użyte do 
wyprodukowana czy transportu jedzenia. 
Rozkładające się resztki jedzenia w naturze 
produkują też metan, gaz, który w negatyw-
ny sposób sprzyja zmianom środowiska.

Staraj się ograniczyć odpady z jedzenia.
• Przed każdymi zakupami rób listę 

rzeczy, które chcesz kupić. Najlepiej zapla-
nuj wcześniej wszystkie posiłki na najbliż-
szy czas, z wypisanymi składnikami, które 
chcesz użyć.

• Przechowuj właściwie jedzenie – 
sprawdź w jakich warunkach najlepiej prze-
chowywać dane produkty spożywcze – jak 
długo, na której półce w lodówce, w papie-
rze, czy może szczelnym pojemniku. W ten 
sposób wydłużysz ich żywotność.

• Zwiększ kreatywność – i  twórz ory-
ginalne, nowe potrawy z produktów, które 
masz w lodówce.

• Nie bój się zamrażać – jeśli boisz się, że 
czegoś nie zjesz na czas, zamroź to na przy-
szłość.

• Poszukaj banku żywności – do którego 
możesz oddać nadmiarowe jedzenie. W wie-
lu miejscach stoją szafki – jadłodajnie, do 
których możesz włożyć jedzenie i każda po-
trzebująca osoba może je odebrać.

Dzięki prostym zmianom możesz dra-
stycznie ograniczyć produkcję odpadów 
w codziennym życiu i jeszcze lepiej zadbać 
o Planetę.
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Zmieniłeś piec? Zmień deklarację CEEB!

Przypominamy o konieczności WYMIANY 
KOPCIUCHÓW – uchwały antysmogowe dla 
województwa pomorskiego

Termin złożenia deklaracji do CEEB wy-
nosi:

• w wypadku wymiany lub montażu no-
wego źródła ciepła lub spalania paliw – 14 
dni od dnia, w którym zaistniała zmiana,

• dla właścicieli nowo powstających bu-
dynków – 14 dni od uruchomienia nowego 
źródła ciepła lub spalania paliw (zgodnie 
z nowym art. 27g Ustawy o wspieraniu ter-
momodernizacji i remontów oraz o central-
nej ewidencji emisyjności budynków). Za 

termin uruchomienia tych instalacji uznaje 
się dzień skutecznego złożenia zawiadomie-
nia o zakończeniu budowy lub uzyskania 
decyzji o pozwoleniu na użytkowanie.

Deklarację składa się na formularzu (do 
pobrania w Urzędzie Gminy w Nowej Wsi 
Lęborskiej pok. 116 bądź ze strony zone.
gunb.gov.pl). Zgłoszenie źródła ciepła moż-
na zrobić na dwa sposoby:

• elektronicznie - czyli przez in-
ternet za pośrednictwem systemu 

teleinformatycznego CEEB na stronie zone.
gunb.gov.pl (trzeba mieć jednak do tego pro-
fil zaufany);

• w formie papierowej - wysyłając dekla-
rację pocztą albo składając osobiście w urzę-
dzie gminy.

Deklaracja A – dla budynków mieszkal-
nych.

Deklaracja B – dla budynków niezamiesz-
kałych.

TERMINY WYNIKAJĄCE Z UCHWAŁ:

Od 1 września 2024 r. zakaz eksploatacji 
kotłów na węgiel lub drewno niespełniają-
cych wymogów dla klasy 3 lub nieposiada-
jących tabliczki znamionowej.

Od 1 września 2026 r. zakaz eksploatacji 
kotłów na węgiel lub drewno klasy 3 lub 4.

Od 1 lipca 2035 r. zakaz eksploatacji kot-
łów na węgiel i drewno klasy 5.

Do 31 sierpnia 2024 r. konieczność wy-
miany kominków i  innych miejscowych 
ogrzewaczy pomieszczeń na takie, które 
spełniają wymogi ekoprojektu.

Wsparcie finansowe w którym pośredni-
czy gmina przy realizacji antysmogowych 
zmian:

Program Czyste Powietrze skierowany do 
właścicieli lub współwłaścieli domów jedno-
rodzinnych lub wydzielonych w domach jed-
norodzinnych lokali mieszkaniowych. Jego 
cel to poprawa efektywności energetycznej 
i ograniczenie niskiej emisji w obiektach ob-
jętych programem. Można uzyskać dotację 
na wymianę starych źródeł ciepła (pieców 
i kotłów na paliwa stałe), instalację co i cwu, 
ale także na inwestycje wpływające na efek-
tywność energetyczną budynku (np. wy-
mianę okien, drzwi).

Program Ciepłe Mieszkanieskierowa-
ny do osób fizycznych – posiadających ty-
tuł prawny wynikający z prawa własności 

lub ograniczonego prawa rzeczowego do lo-
kalu mieszkalnego, znajdującego się w bu-
dynku mieszkalnym wielorodzinnym, 
zlokalizowanym na terenie gminy oraz 
spełniające kryteria dochodowe określone 
w Programie.W ramach kosztów kwalifiko-
wanych przewiduje się demontaż nieefek-
tywnych źródeł ciepła na paliwa stałe (tzw. 
kopciuchów) oraz zakup i  montaż źródła 
ciepła. Jeśli to zadanie zostanie wykonane, 
dopuszcza się także sfinansowanie: zakupu 
i montażu wentylacji mechanicznej z odzy-
skiem ciepła, wykonanie stolarki okiennej 
i drzwiowej, a także przygotowanie niezbęd-
nej dokumentacji projektowej.

Więcej informacji w sprawie uzyskania 
dofinansowania udziela się w urzędzie gmi-
ny , w pokoju 116 lub telefonicznie 598 612 
428 wew. 21.

Program „Czyste Powietrze” w liczbach 
na terenie gminy Nowa Wieś Lęborska:

• złożone wnioski o dofinansowanie: 459
• zrealizowane przedsięwzięcia: 277
• kwota wypłaconych dotacji: 

3 316 226,06 zł
Dane pozyskane z Wojewódzkiego Fundu-

szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Gdańsku, stan na 30.09.2023 r.
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Kontrole zbiorników bezodpływowych 
i przydomowych oczyszczalni ścieków

W  związku z  nowelizacją ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach, od października 2023 r. ruszył 
pierwszy cykl kontrolny szamb oraz przy-
domowych oczyszczalni ścieków. Potrwa on 
do sierpnia 2024 r. i zgodnie z prawem oby-
wać się będzie minimum jeden raz na dwa 
lata. Celem kontroli jest nie tylko egzekwo-
wanie przepisów prawa, ale przede wszyst-
kim zwiększenie świadomości ekologicznej 
wszystkich mieszkańców gminy.

Do chwili obecnej kontrola przebiega 
zgodnie z harmonogramem. W odpowiedzi 
na odebrane zawiadomienia, właściciele nie-
ruchomości licznie stawili się w urzędzie 
gminy, złożyli wyczerpujące wyjaśnienia 
oraz dokumenty. Podczas rozmowy każdy 
został pouczony o obowiązkach ustawowych 
i regulaminowych. Znaczna część wykazała 
się wręcz wzorowym zagospodarowaniem 
wytwarzanych nieczystości. Ci, którzy nie 
mieli aktualnej umowy na wywóz nieczy-
stości, niezwłocznie ją zawarli i dostarczy-
li do urzędu. Jeżeli dowody opłat za wywóz 
(faktury, rachunki, wyciągi z konta) nie były 
niekompletne z różnych powodów (np. za-
gubienia), zobowiązali się do dostarczenia 
dokumentacji potwierdzającej regular-
ność wywozu nieczystości po okresie 6-ciu 

miesięcy od momentu zakończenia kontroli.
W efekcie w gminie Nowa Wieś Lęborska 

do 24 listopada 2023 r. skontrolowano już 
503 nieruchomości, z tego 374 stanowiły te 
wyposażone w  zbiorniki bezodpływowe, 
a 129 w przydomową oczyszczalnię ścieków. 
Do końca kontroli jeszcze daleko, dlatego 

prosimy o współpracę i dostarczanie nie-
zbędnych dokumentów (umowa na wywóz 
nieczystości oraz dowody uiszczania opłat 
za ich wywóz), a wszystkim tym którzy już 
się do niej stawili, dziękujemy.

EKOLOGIA

W listopadzie biblioteka gościła niezwykłego gościa! To było 
cudowne spotkanie autorskie z panem Rafałem Witkiem, 

autorem powieści, opowiadań, wierszy i tekstów edukacyjnych 
dla dzieci. Co działo się podczas spotkania, co robili uczestnicy?

Wąchali pachy, rymowali, podróżowali przez barwne strony 
książek autora, sprawdzali swoją uważność i refleks, ale przede 
wszystkim dużo się śmiali.

Nie zabrakło wspólnych zdjęć, które utrwaliły radość i nie-
powtarzalną atmosferę spotkania! Wszystkie dzieci otrzymały 
książkę pana Rafała z autografem - to niezapomniana pamiątka 
tego magicznego dnia! Dziękujemy wszystkim, którzy dołączyli 
do nas tego popołudnia.

Spotkanie autorskie 
z Rafałem Witkiem

BIBLIOTEKA
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Ożeż! Co to było? Oczywiście dyktando 
z okazji Międzynarodowego Dnia Ła-

mańców Językowych. To nie były żadne fi-
gle-migle, a iście piekło dantejskie! 

Zawodnicy z żarliwością przystąpili do 
treningu z  dyktanda. Wzdychali i  achali 
przy tym cichutko, wachlując się chustecz-
ką, lecz mimo to nie dali za wygraną i w try 
miga uporali się z ekstratrudnym tekstem. 
Niezadługo po tym pożywili się orzechową 
chałwą, koktajlem z rzewienia, jagód goji 
i żeń-szenia oraz podgryzali słodkawo-ko-
rzenne uprażone łodyżki anyżku. Ot, we-
gański furaż...

Najlepszą zawodniczką okazała się pani 
Anna Malicka! Pani Ania na co dzień świet-
nie radzi sobie z  cyferkami. My szczerze 
przyznajemy, że wolimy już podrzucać 
sztangę z dwudziestczteroipółkilogramo-
wymi talerzami.

Na uwagę zasługuje najmłodszy uczest-
nik - Antek. Niczym Herkules poradził sobie 

z zadaniem! Wszystkim Uczestnikom dzię-
kujemy za udział w bibliotecznym wyda-
rzeniu. Zapraszamy do udziału w kolejnych 
edycjach dyktanda.

Fot. Biblioteka w NWL

Dyktando w bibliotece – II edycja 

Od kilku lat odbywają się cykliczne spotkania pań na war-
sztatach kreatywnych w  bibliotece w  Chocielewku. To 

miejsce dla wszystkich kobiet,  które chcą rozwijać swoje pa-
sje i talenty, są zainteresowane rozwojem w różnych obsza-
rach. Są społecznością fantastycznych, silnych, odważnych 
i utalentowanych kobiet, kochających dzielić się swoją wiedzą 
i doświadczeniem. Zapraszamy.

Klub kreatywnych kobiet  
Biblio Art w bibliotece  
w Chocielewku

BIBLIOTEKA

10 października przedszkolaki pojechały do Gdańska na 
spektakl teatralny na lodzie pt. „Niezwykłe przygody 

Sindbada żeglarza”. Wszyscy z zachwytem oglądali lodową opo-
wieść opartą na motywach baśni Bolesława Leśmiana. Było to 
niesamowite widowisko w wykonaniu ponad 40 zawodowych 
łyżwiarzy z całej Polski. Dzieci były pod ogromnym wrażeniem 
bajkowych kostiumów łyżwiarzy i pięknej ruchomej scenografii. 
Występom towarzyszyły również pokazy pirotechniczne i wspa-
niała muzyka.

Rewia na lodzie 
„Niezwykłe przygody 
Sindbada Żeglarza”

PRZEDSZKOLE



W przedszkolu w Nowej Wsi Lęborskiej, jak co roku, odbyły 
się występy dożynkowe. Dzieci z grupy „Mrówki” pod kie-

runkiem wychowawczyni pani Doroty. przygotowały program 
artystyczny. Przedstawiono tradycje związane ze świętem plo-
nów. Do przedszkola przybyli też zaproszeni goście. Tradycyj-
nie już pan Wójt Zdzisław Chojnacki podzielił się z uczestnikami 
swojskim bochenkiem chleba.

W październiku w Przedszkolu w Nowej Wsi Lęborskiej 
odbył się Bal Pani Jesieni. Dzieci zachwycały pięknymi 

strojami specjalnie przygotowanymi na ten dzień. Panie wycho-
wawczynie zorganizowały zajęcia edukacyjne dla każdej grupy, 
konkursy i tańce na przedszkolnej auli.

10 listopada odbyła się uroczysta akademia z okazji Narodo-
wego Święta Niepodległości. Program artystyczny na tę 

okazję przygotowała pani Irena  wraz z grupą „Tygryski”. Tra-
dycyjnie, wszystkie dzieci, całe grono pedagogiczne oraz pra-
cownicy przedszkola odśpiewali hymn Polski.

Dożynki 
w przedszkolu

Bal Pani Jesieni

Obchody Święta Niepodległości 

PRZEDSZKOLEPRZEDSZKOLE

Światowy Dzień Pluszowego Misia ustanowiono 25 listopada, 
dokładnie w setną rocznicę powstania maskotki. Trudno so-

bie wyobrazić dzisiejszy świat bez Pluszowego Misia. Jest towa-
rzyszem dzieci i dorosłych w świecie beztroskiej zabawy oraz 
przyjacielem-powiernikiem największych sekretów i tajemnic. 
Miś Pluszowy, a szczególnie ten nasz, wyjątkowy i ukochany, nie 
jest zwykłą, pluszową zabawką. Nie, nie! Taki Miś, po to misiem 
jest, żeby było kogo tulić, kiedy pada deszcz. Ma duże uszy, żeby 
mieć coś do targania i kochania. W końcu Miś ma bardzo miękkie 
łapki, za które możemy trzymać, kiedy tylko chcemy. Z tych po-
wodów w gminnym żłobku 24 listopada obchodzono Dzień Misia.

Pluszowy miś to symbol miłości, ciepła i poczucia bezpieczeń-
stwa. Nasze dzieci mają swoje ukochane przytulanki i tego dnia 
mogły z nimi spędzić cały dzień. Zabawom i śmiechom nie było 
końca. Dzieci z wszystkich grup wykonały piękne prace plastycz-
ne o tematyce „misiowej”, przy okazji ćwicząc małą motorykę 
i zręczność paluszków.

Dzień Misia w żłobku
ŻŁOBEK
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ŻŁOBEK

Dzieci w żłobku chętnie uczą się nowych 
rzeczy. W  tym roku poznały ścież-

kę sensoryczną, którą najpierw wspólnie 
z opiekunkami przygotowały.

Ścieżka sensoryczna to inaczej tor prze-
szkód wykonany z  różnego rodzaju fak-
tur i elementów między innymi twardych, 
miękkich, delikatnych czy chropowatych. 
Głównym zadaniem ścieżki sensorycznej 
jest dostarczenie dziecku różnorodnych 
bodźców, jak również pobudzenie percep-
cji wzrokowo – ruchowej i kształtowanie 
właściwej reakcji na dotyk. Dzieci, które 
przechodzą przez ścieżkę bosymi stopa-
mi lub dotykają dłońmi jej poszczególnych 
elementów ćwiczą sprawność motoryczną, 

równowagę, koordynację ruchową, per-
cepcję wzrokową oraz planowanie ruchu. 
Ścieżka jest także doskonałym pomysłem 
na świetną zabawę z dzieckiem oraz cieka-
we spędzanie wspólnego czasu.

Ścieżka sensoryczna jest odpowiednia za-
równo dla dzieci, które nie wykazują żad-
nych trudności rozwojowych, jak i dla dzieci 
z różnymi dysfunkcjami oraz zaburzenia-
mi, a wszelkie doznania sensoryczne wpły-
wają bardzo pozytywnie na rozwój dziecka, 
ponieważ oddziałują na wytwarzanie się 
nowych połączeń w mózgu oraz ułatwiają 
integrację zmysłów.

Fot. Żłobek w NWL

Zajęcia na ścieżce sensorycznej
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VI Powiatowy Konkurs 
Recytatorski Polskiej 
Poezji Patriotycznej

W dniu 21.11.23r.  w Szkole Podstawowej w Nowej Wsi Lę-
borskiej odbył się VI Powiatowy Konkurs Recytatorski 

Polskiej Poezji Patriotycznej. W konkursie wzięło udział blisko 
30 uczniów, którzy podzieleni zostali na dwie kategorie wieko-
we: klasy IV-VI i VII-VIII. Jak podkreśliło jury konkursu poziom 
występów dzieci był bardzo wysoki. II miejsce zajęła Alicja Lej-
kowska, która zaprezentowała swoje umiejętności recytatorskie 
w wierszu pt. ,,Jak to jest zabić nastolatkę” Pawła Piekarczyka. 
Wszystkie uczennice zasługują na słowa pochwały za dodat-
kową, wytężoną pracę. Szkołę w Garczegorzu reprezentowały 
uczennice:

Alicja Lejkowska- kl. VI,
Maja Majewska -kl. VI,
Marcjanna Itrych - kl. VII,
Amelia Gerc -kl. VIII.

Fot. ZS w Garczegorzu

SZKOŁA PODSTAWOWA W GARCZEGORZU

Dynia to jedno z najzdrowszych jesiennych świąt obchodzo-
nych w gminnym żłobku. Dzień Dyni to doskonały moment, 

aby zapoznać dzieci z tym, jak wartościowym jest warzywem. 
Jest to zdecydowanie dzień celebracji koloru pomarańczowego. 
Kreatywność związana z przysmakami na bazie dyni widoczna 
była także w kuchni. 

Tego dnia dzieci miały możliwość sprawdzenia wnętrza dyni 
wydobywając miąższ i pestki. Mogły sprawdzić swoje możli-
wości siłowe podczas toczenia największych okazów i była to 
świetna zabawa. Relaksem imprezy były zdjęcia w fotobudce 
i układanie dyniowych puzzli. Na koniec dzieci zasiadły do sto-
łu, na którym czekał pomarańczowy poczęstunek przygotowa-
ny przez rodziców. 

Dzień Dyni  
w naszym żłobku

ŻŁOBEK
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20 lat temu - 28.09.2003 r. na cmentarzu  
Ofiar Marszu Śmierci KL Stutthof 

w Krępie Kaszubskiej ówczesna dyrektor 
Zespołu Szkół w Garczegorzu pani Ewa Gę-
barowska otrzymała akt nadania Zespołowi 
Szkół w Garczegorzu imienia Męczenników 
Marszu Śmierci KL Stutthof. 

28 września społeczność szkolna i zapro-
szeni goście uczestniczyli w święcie szko-
ły z okazji jubileuszu 20 rocznicy nadania 
imienia placówce. Niestety, wśród gości za-
brakło tych, którym to imię jest poświęcone 
- byłych więźniów KL Stutthof.

Pani dyrektor Alicja Guźniczak  w szcze-
gólny sposób przywitała rodziny byłych 
więźniów: córkę i wnuka pani Elżbiety Szu-
cy-Marcinkowskiej panią Danutę Hrynkie-
wicz i pana Wojciecha Hrynkiewicza, córki 
i syna pana Wernera  Feliksa Rzeźnikow-
skiego: panią Krystynę Kowalke, panią 
Mirosławę Mikołajczyk i  pana Mariana 
Rzeźnikowskiego.

Zaproszenie na uroczystość przyjęła 
pani Elżbieta Bikowska, która jako 7-letnia 
dziewczynka razem ze swoją mamą poma-
gała przetrwać okrutny czas  w obozie ewa-
kuacyjnym w Gęsi, rzucając więźniom chleb 
pod ostrzałem SS-manów.

Wśród zaproszonych gości uroczystość 
uświetnili: pani Elżbieta Grot była kustosz 

Muzeum Stutthof w Sztutowie, pan Piotr 
Tarnowski Dyrektor Muzeum Stutthof 
w Sztutowie wraz z pracownikami, ksiądz 
Mikołaj Skłodowski Zastępca Prezesa Za-
rządu Głównego Związku Byłych Więźniów 
Politycznych Hitlerowskich Więzień i Obo-
zów Koncentracyjnych, urodzony w obozie 
w Ravensbruck, pan Karol Wardański- Pre-
zes Oddziału Okręgowego w Gdańsku, wię-
zień obozu w Potulicach.

Na zaproszenie odpowiedzieli także pan 
Zdzisław Chojnacki Wójt Gminy Nowa Wieś 
Lęborska, pan Zdzisław Korda Przewodni-
czący Rady Gminy Nowa Wieś Lęborska, 
pani Alicja Zajączkowska Starosta Lębor-
ski, pan Witold Namyślak Burmistrz Miasta 
Lęborka, przedstawiciele Związku Sybira-
ków: pani Zofia Bladowska, pan Zygmunt Si-
korski, dyrektorzy placówek oświatowych 
naszej gminy oraz dyrektorzy zaprzyjaźnio-
nych szkół z Rozłazina i Sztutowa, a także 
radni gminy Nowa Wieś Lęborska, sołtysi, 
przyjaciele szkoły, sponsorzy, rodzice i na-
uczyciele.

W ogromnym skupieniu i wzruszeniem, 
ze łzami w oczach, goście  obejrzeli program 
słowno- muzyczny przygotowany przez na-
uczycieli i uczniów szkoły. Zaproszeni go-
ście nie szczędzili słów uznania dla uczniów 
i nauczycieli, podkreślając, że przez 20 lat 

poprzez różne działania szkoły w krzewie-
niu historii o regionie i wartości patriotycz-
nych dowiedli, że są godni tego zaszczytnego 
imienia. W pamiątkowej książce pani Elżbie-
ta Grot – kustosz Muzeum Stutthof w Sztuto-
wie napisała: ,,Ostatnie 20 lat pracy to powód 
do dumy i satysfakcji  z dotychczasowych 
osiągnięć oraz podziękowań za zaangażo-
wanie i trud w utrwalaniu pamięci o Patro-
nie Szkoły”.

Pracownicy Muzeum Stutthof w  Sztu-
towie z  tej okazji przygotowali wystawę 
,,Marsz Śmierci”, pokazali rekwizyty mu-
zealne, które są relikwiami po byłych więź-
niach: pasiak, drewniaki, sprzączkę od 
paska, portfelik, szkatułkę, menażkę, drew-
niane łyżki, kartki okolicznościowe. Dla 
uczniów to była wspaniała lekcja historii.
Na zakończenie uroczystości pani dyrektor 
Alicja Guźniczak podziękowała wszystkim 
pracownikom szkoły za zaangażowanie, 
ogromny wkład pracy w przygotowanie ju-
bileuszu  20 rocznicy nadania szkole imie-
nia.

Fot. ZS w Garczegorzu

Uroczystość 20-lecia nadania imienia 
szkole w Garczegorzu

SZKOŁA PODSTAWOWA W GARCZEGORZU
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1. Chłopcy Mistrzami Gminy w  bad-
mintonie (Igrzyska Młodzieży).

W gminnych zawodach w badmintonie 
najlepszy wynik uzyskali chłopcy z klasy 
8, którzy pokonali wszystkich rywali zdo-
bywając mistrzostwo gminy oraz uzyskali 
awans do finału powiatowego. Do podwójne-
go mistrzostwa zabrakło niewiele, ponieważ 
dziewczęta w składzie Amelia Gerc, Zuzan-
na Kadłubowska i Sandra Labuda po bardzo 
zaciętej i wyrównanej walce przegrały mecz 
o 1 miejsce z uczennicami ze szkoły w Red-
kowicach. W grupie młodszej (klasy 4-6) za-
równo dziewczęta jak i chłopcy wywalczyli 
3 miejsce w gminie.

2. Podwójne Mistrzostwo Gminy 
w szachach drużynowych.

27 września szkoła była gospodarzem 
gminnych zawodów w szachach drużyno-
wych w ramach Wojewódzkich Igrzysk Dzie-
ci i Młodzieży. Zarówno w kategorii klas 4-6 
oraz 7-8 uczniowie naszej szkoły zdomino-
wali rywalizację i odnieśli zasłużone zwy-
cięstwo. Jako mistrzowie gminy uzyskali 
awans do finału powiatowego, na którym 
będą reprezentowali naszą gminę.

Skład drużyny (klas 4-6): Igor Środa, Kac-
per Mrzygłód, Kacper Kotłowski, Zuzanna 
Czechowicz.

Skład drużyny (klas 7-8): Adrii Ru-
miantsev, Oskar Okrój, Marcel Detlaf, Ame-
lia Gerc.

3. Mistrzostwo Powiatu i awans do pół-
finału wojewódzkiego w szachach druży-
nowych.

Historyczne zwycięstwo uczniów pod-
czas finału powiatowego, który odbył się 4 
października na hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej w Łebie. Reprezentacja w skła-
dzie: Oskar Okrój, Marcel Detlaf, Andrij 

Rumiantsev i Amelia Gerc zaprezentowali 
bardzo wysoki poziom pokonując mistrzów 
z gminy Wicko, Łeba i Lębork.

4. IV miejsce w  półfinale wojewódz-
kim w szachach drużynowych.

5. Trzykrotni mistrzowie... w tenisie 
stołowym.

Uczniowie szkoły zostali trzykrotny-
mi Mistrzami Gminy w Tenisie Stołowym 
Dziewcząt i Chłopców.

Sukcesy sportowe  
w ZS w Garczegorzu

SZKOŁA PODSTAWOWA W GARCZEGORZU
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W Szkole Podstawowej w Nowej Wsi Lę-
borskiej odbyły się gminne zawody w tenisie 
stołowym dziewcząt i chłopców. W zawo-
dach uczestniczyło 5 szkół z terenu naszej 
gminy, które rywalizowały w dwóch katego-
riach wiekowych: Igrzysk Dzieci (klasy 4-6) 
i Igrzysk Młodzieży (klasy 7-8). Uczniowie 
zdominowali zawody wygrywając w 3 z 4 

kategorii. Do kompletu zwycięstw zabrakło 
niewiele. Dziewczęta młodsze (klasy 4-6) po 
wyrównanej i zaciętej walce w meczu finało-
wym uległy nieznacznie zawodniczkom ze 
Szkoły Podstawowej w Redkowicach.

Mistrzynie Gminy (klasy 7-8): Amelia 
Gerc, Zuzanna Kadłubowska, Sandra Labuda. 

Mistrzowie Gminy (klasy 7-8): Marcel 
Detlaf, Piotr Domarus, Krzysztof Rybakow-
ski.

Mistrzowie Gminy (klasy 4-6): Filip Bi-
czyk, Wojciech Małecki, Filip Lejk.

Wicemistrzynie Gminy (klasy 4-6): Alicja 
Lejkowska, Maja Majewska, Maja Syldatk.

6. Złoto w półfinale wojewódzkim  
w tenisie stołowym, wielki finał tuż za 
podium.

Olbrzymim sukcesem uczennic zakoń-
czył się półfinał wojewódzki w tenisie sto-
łowym. Dziewczęta w składzie Amelia Gerc 
i Zuzanna Kadłubowska reprezentowały po-
wiat lęborski i rywalizowały z mistrzyniami 
powiatów: kartuskiego, puckiego oraz wej-
herowskiego. Dziewczęta wygrały wszystkie 
spotkania i zasłużenie zdobyły złoty medal. 
Kolejnym etapem rozgrywek był wielki finał 
sześciu najlepszych zespołów z wojewódz-
twa pomorskiego, który odbył się 29 listo-
pada w Miechucinie. Tam nasze dziewczęta 
zajęły IV miejsce.

Fot. ZS w Garczegorzu

Dzień Postaci 
z Bajek”

„Jak nie czytam, 
jak czytam”

Z okazji obchodzonego w szkole Dnia Postaci z Bajek, uczenni-
ce klasy VII pod opieką psychologa szkolnego przygotowały 

przedstawienie profilaktyczne dla dzieci z klas 0-IV. Zaprezen-
towały dzieciom bajkę „Trzy świnki”. Bajka mimo nieskompli-
kowanej fabuły, ma piękny i mądry przekaz. Historia o trzech 
małych świnkach niesie uniwersalne przesłanie, że pilna, wy-
trwała praca jest konieczna, do osiągnięcia sukcesu. Ponadto 
ostrzega dzieci, aby nie ufać nieznajomym i nie wpuszczać ni-
kogo obcego do domu.

7 czerwca o godzinie 10:00 kilkaset tysięcy osób z całej Polski 
czytało książki. W parku im. Michalskiego w Lęborku spot-

kali się miłośnicy czytania: przedszkolaki, uczniowie szkół pod-
stawowych i średnich. Uczniowie z klasy VIII także wzięli udział 
w tej wspaniałej akcji. Maja Dołębska, Amelia Formela, Piotr 
Janneck, Andrzej Pepliński w przemiłej atmosferze, na świeżym 
powietrzu, w parku czytali swoje ulubione książki, wymieniali 
się spostrzeżeniami, proponowali nowe i ciekawe tytuły. Akcja 
pokazała, że młodzi ludzie czytają, ale… to, co lubią.

SZKOŁA PODSTAWOWA W LEŚNICACH SZKOŁA PODSTAWOWA W LEŚNICACH
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W związku z otrzymaniem dofinanso-
wania w ramach Programu Ministra 

Edukacji i Nauki „Poznaj Polskę 2023” ucz-
niowie szkoły w  Leśnicach uczestniczyli 
w dwóch wycieczkach. Uczniowie klas I-III 
pojechali w maju na jednodniową wyciecz-
kę do Gdańska. Pierwszym przystankiem na 
ich trasie zwiedzania była Katedra Oliwska, 
w której uczestnicy mogli posłuchać piękne-
go koncertu organowego. Kolejnym punk-
tem wycieczki był spacer po historycznym 
centrum Gdańska. Wycieczkę zakończyły 
emocjonujące zakupy pamiątek z Gdańska, 
poczęstunek pysznymi lodami oraz wspólny 
posiłek. Późnym popołudniem dzieci pełne 
wrażeń wróciły do domów.

Uczniowie klas starszych w  czerwcu 
uczestniczyli w trzydniowej wycieczce do 
Warszawy. Tam zwiedzili Muzeum Powsta-
nia Warszawskiego, z tarasu widokowego 
Pałacu Kultury i  Nauki podziwiali pano-
ramę Warszawy. Kolejnego dnia zwiedzili 
Wilanów i Trakt Królewski, zobaczyli Pałac 
Prezydencki oraz spędzili miło i ciekawie 

czas w Centrum Nauki Kopernik. Ostatniego 
dnia odwiedzili Zamek Królewski i Plac Za-
mkowy oraz Muzeum Żydów Polskich Polin. 
Uczniowie wrócili do domu późnym wieczo-
rem pełni wrażeń i zadumy...

Na Hel zabrało uczniów Stowarzysze-
nie Przyjaciół Zespołu Szkół w Leśnicach, 
które organizuje wycieczki dla uczniów 

uzyskujących najwyższe oceny w  nauce 
i zachowaniu, uczniów z wysokimi osiąg-
nięciami w różnych dziedzinach (np. sport, 
muzyka, sztuka) oraz uczniów, którzy ze 
względu na swoją niepełnosprawność osią-
gają wyniki na miarę swoich możliwości.
Była to bardzo ucząca i ciekawa wyprawa. 
Dzieci wróciły zadowolone i pełne wrażeń.

Nawiązując do słów patrona szkoły Jana 
Pawła II: „Człowiek jest wielki nie przez 

to, co posiada, lecz przez to, kim jest; nie 
przez to, co ma, lecz przez to, czym dzieli 
się z innymi”, jak co roku, tak i w tym, szkol-
ni wolontariusze wsparli Fundację Lębor-
skie Hospicjum  Stacjonarne. Po raz 6 wzięli 
udział w  Wielkiej Kweście Listopadowej,  
1 listopada kwestowali na cmentarzu w Łe-
bieniu. Otwarci na pomoc drugiemu czło-
wiekowi przystąpili do akcji „Lęborskie Pola 
Nadziei”- najważniejszej akcji ruchu hospi-
cyjnego. „Czujemy, że naszym obowiązkiem 
jest kierować serca ku potrzebującym, a szcze-
gólnie ku chorym” - mówią. Z tego też powo-
du cała społeczność szkolna i przedszkolna 
z pomocą rodziców, podjęła się tego wyzwa-
nia. W szkolnym ogrodzie – sadzie, rodzi-
ce przygotowali w kształcie serca miejsce 
pod rabatę z żonkilami. Przedszkolaki, ucz-
niowie i nauczyciele posadzili cebulki tych 

kwiatów w  przeświadczeniu, że pochyle-
nie się nad cebulką żonkila, to pochylenie 
się nad potrzebami słabego i  ciężko cier-
piącego człowieka. Kiedy „łebieńskie serce 
– Pole Nadziei” zakwitnie na żółto wiosną, 
będzie to znak, że czas przejść do punktu 

kulminacyjnego akcji. W marcu wolonta-
riusze z puszkami i naręczami żonkili  będą 
kwestować przed kościołem w  Łebieniu. 
Serdecznie zapraszamy.

Wycieczki do Gdańska, Warszawy 
oraz na Hel

Aktywne działania szkolnego klubu 
wolontariatu, samorządu uczniowskiego  
i rady rodziców

SZKOŁA PODSTAWOWA W ŁEBIENIU
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7 listopada szkoła w Łebieniu wzięła udział w ogólnopolskiej akcji 
charytatywnej „Dzień w Piżamach”, której głównym celem była 

zbiórka środków na pomoc dzieciom z chorobami nowotworowymi. 
Założyli piżamki, szlafroczki, chcąc tym sposobem okazać wspar-
cie i solidarność z chorymi. Dlaczego akurat piżamki? Bo to typowe 
ubranie chorych dzieci leżących na oddziałach szpitalnych. W tym 
szczególnym dniu cała społeczność szkolna miała okazję uczest-
niczyć w piżamowej zumbie, zabawach zorganizowanych przez 
Samorząd Uczniowski oraz każdy mógł zakupić pyszne wypieki ro-
dziców uczniów szkoły. Zebrane środki w wysokości 1300 zł zostały 
przekazane na konto Fundacji „Gdy Liczy się Czas”. Dzień Piżamy to 
nie tylko zabawa, to także zwrócenie uwagi na zdrowie i empatię.

Jak kiedyś rzekł patron szkoły Jan Paweł II: „Ważny jest rodzaj 
pomocy, którą się oferuje, ale jeszcze ważniejsze od tego jest ser-
ce, z jakim tej pomocy się udziela.” Zdecydowanie serca szkolnej 
społeczności przepełnione są empatią i chęcią niesienia bezinte-
resownej pomocy drugiemu człowiekowi, dowodzą temu wszelkie 
podejmowane charytatywne akcje uczniów i ich rodziców. 

Wspierają dzieci na oddziałach 
onkologicznych

SZKOŁA PODSTAWOWA W ŁEBIENIU
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Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Łebieniu 
w roku szkolnym 2023/2024 realizuje-

trzy ważne projekty:
„Posiłek w  szkole i  w  domu” zakłada 

m.in. doposażenie i  poprawę standardu 
już działających stołówek, mających włas-
ną kuchnię i jadalnię. Całkowity koszt za-
dania wyniósł 100.000 zł, z czego 80.000 zł 
stanowiła dotacja, a 20.000 zł wkład włas-
ny szkoły. W ramach zadania dokonano do-
posażenia i poprawiono standard obecnie 
funkcjonującej stołówki szkolnej. Wyposa-
żenie kuchenne uzupełniono niezbędnym 
sprzętem. Zakupiono nowoczesne urządze-
nia do potraw mięsnych, do obróbki warzyw 

i  owoców, przygotowywania ciast, szafę 
chłodniczo – mroźniczą oraz zmywarkę, 
różne pojemnościowo garnki, zestaw noży 
kuchennych, sztućce, talerze i kubki. Nie-
zwykłą metamorfozę przeprowadzono w ja-
dalni. Pojawiły się tam nowe stoły i krzesła, 
kredens, piękne naczynia i dekoracje.

„Aktywne przerwy - szkolne strefy 
gier” projekt uzyskał wsparcie finansowe 
w kwocie 4.000 zł. Dzięki uzyskanej dota-
cji z  Funduszu Grantowego „Fabryka Lo-
kalnych Innowacji”, wsparciu przez Radę 
Rodziców, Samorząd Uczniowski oraz za-
angażowaniu wielu nauczycieli, udało się 
w szkole stworzyć SZKOLNĄ STREFĘ GIER. 

Strefa gier to alternatywa odciągnięcia uwa-
gi uczniów od używania telefonów komór-
kowych podczas przerw na rzecz aktywnego 
i kreatywnego spędzania czasu międzylek-
cyjnego z innymi rówieśnikami na wspól-
nej zabawie. Dodatkowo działa jako istotny 
pomost pomiędzy pokoleniami - dlatego 
też szkolna strefa gier to miejsce do mię-
dzypokoleniowych spotkań. Jest to miej-
sce aktywnych działań na rzecz edukacji, 
wychowania, wzmacniania relacji rówieś-
niczych i kształtowania kompetencji emo-
cjonalno-społecznych dzieci.Obowiązuje 
w niej ścisły regulamin i grafik korzysta-
nia przez poszczególne klasy. Dyżury pełnią 
w niej szkolni wolontariusze i nauczyciele. 

„Narodowy Program Rozwoju Czytel-
nictwa” ma na celu tworzenie warunków 
dla rozwoju czytelnictwa. Dzięki otrzyma-
nym  środkom finansowym (wsparcie – 
2.500 zł i 625 zł - wkład własny) zakupiono 
książki oraz zrealizowano działania pro-
mujące  czytelnictwo. Udało się wzbogacić 
bibliotekę szkolną w wiele interesujących 
pozycji, które są ciekawe dla dzieci, w tym 
sensoryczno – dotykowe, z okienkami, ale 
także przydatne dla rodziców (np. te uczące 
pozytywnych emocji).

Fot. ZS w Łebieniu
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W  piątek (10.11.2023 r.) odbyła się 
w  szkole uroczystość poświęcona 

105. rocznicy odzyskania przez Polskę nie-
podległości. Zarówno młodsi, jak i  starsi 
uczniowie mogli uczestniczyć w ,,teatralnej  
lekcji historii” przygotowanej przez ich ró-
wieśników i nauczycieli.

Na program słowno - muzyczny składa-
ły się  losy naszej ojczyzny opowiedziane 
grą aktorską ósmo- iszóstoklasistów za po-
mocą światła i cienia. Fenomenalnie wcielili 
się również w swe role piątoklasiści, którzy 
grając współczesnych nastolatków - zasta-
nawiali się, na czym właściwie polega ta na-
sza Niepodległość, jakie były losy naszego 
kraju 100, 200 lat temu... W ciągu 40 minut 
znaleźli odpowiedzi na wszystkie nurtują-
ce ich pytania...

Teatr światła i  cienia ukazał czas nie-
woli, walkę,  tęsknotę i  cierpienie. Prze-
pięknie i  po mistrzowsku zaśpiewane 
piosenki ,,Uwięziony ptak” oraz ,,Powrócisz 
tu” - przekazały treści związane z okupacją, 

zniewoleniem, ale i ... nadzieją, która w Pola-
kach nigdy nie umarła. Przekaz odbywał się 
na tle przepięknej dekoracji z wymownym 
hasłem ,,Nasza Niepodległa” i zakończył sło-
wami: „Dziś jednak powinniśmy się cieszyć, 
że żyjemy w wolnym kraju, i dbać o to, żeby 

Polska była silna, niezależna i dobrze się roz-
wijała. Powinniśmy też być dumni z tego, że 
jesteśmy Polakami”. 

Ta niecodzienna  opowieść wzruszyła 
i skłoniła do refleksji wielu odbiorców.

SZKOŁA PODSTAWOWA W REDKOWICACH

Święto Niepodległości - teatr światła 
i cienia

SZKOŁA PODSTAWOWA W NOWEJ WSI LĘBORSKIEJ

Spektakularne sukcesy sportowe 
uczniów z Redkowic
23 października 2023 r. we Władysławowie w Półfinałach Wo-

jewódzkich w Badmintonie Dziewcząt w ramach Igrzysk 
Dzieci dziewczęta: Rozalia Downar-Zapolska, Klaudia Reczko, 
Maja Kwidzyńska zajęły 2 miejsce, a dzień później dziewczęta 
starsze: Anastazja Maszota, Amelia Laddach oraz Kalina Młyń-
ska zajęły miejsce 3.

22 listopada 2023 r. w Łebie reprezentacja dziewcząt zajęła 1 
miejsce w Mistrzostwach Powiatu w Koszykówce 3 x 3 Dziew-
cząt w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej,  a tydzień wcześniej 
reprezentacja dziewcząt młodszych zajęła miejsce 2. Tak wyso-
kie wyniki wywalczyły: Amelia Laddach, Maja Maszota, Kalina 
Młyńska, Anastazja Maszota. Dziewczęta w półfinałach woje-
wódzkich zajęły 3 miejsce.

W szkole w Redkowicach uczą się uczniowie, którzy zdobywają 
wysokie lokaty w konkursach ogólnopolskich, a także międzyna-
rodowych. Rozalia Bloch wywalczyła złoty medal na Konkursie 
Ogólnopolskim „Mistrz Tańca” w duecie oraz srebrny medal 
w kategorii formacje.

Ogromne sukcesy osiąga również Kacper Adamowicz w kara-
te. Tylko w tym roku w międzynarodowych zawodach zdobył 4 
złote i 3 brązowe medale.

Fot. SP w Redkowicach
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21 września 2023 r. odbyło się w Szko-
le Podstawowej w  Redkowicach III 

Forum Samorządów Uczniowskich. Wzię-
li w  nim udział przedstawiciele z  9 szkół 
powiatu lęborskiego. Obecni byli także: 
starosta powiatu lęborskiego pani Alicja 
Zajączkowska, radni gminy Nowa Wieś Lę-
borska pan Roman Downar-Zapolski oraz 
pan Rafał Gajewski.

Mottem przewodnim forum była „Rola Sa-
morządu Uczniowskiego w integracji spo-
łeczności szkolnej”. 

Po uroczystym rozpoczęciu forum przez 
panią dyrektor Agnieszkę Fitowską, prze-
mówieniach gości, nastąpiła prezenta-
cja zrealizowanych działań samorządów 
w ubiegłym roku szkolnym. 

Następnie pani Agata Makowska oraz 
pani Zofia Laddach zaprosiły uczestni-
ków do pracy warsztatowej, podczas której 

powstało bardzo wiele pomysłów na działa-
nia w bieżącym roku szkolnym. Na koniec 
nastąpiła prezentacja efektów pracy war-
sztatowej oraz podsumowanie forum przez 
panią dyrektor, która wręczyła uczestnikom  

pamiątkowe zdjęcie. Na zakończenie czekała 
na wszystkich pyszna niespodzianka - pizza 
ufundowana przez Fundację Lokalną.

To był niezwykle efektywny czas. Kolejne 
forum już w październiku 2024 r.
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Uczniowie uczący się języka kaszubskiego, w ramach finału 
konkursu plastycznego ,,Aktywne Kaszuby’’ wzięli udział 

w meczu koszykówki rozegranym w listopadzie w Ergo Arenie 
w Gdańsku, pomiędzy Treflem Sopot a Legią Warszawa. Druży-
na z Pomorza, której kibicowali uczniowie szkoły w Nowej Wsi 
Lęborskiej wygrała, zdobywając tym samym dwa ważne punkty 
ligowe. Po prezentacji zawodników odśpiewano hymn ,,Mazurek 
Dąbrowskiego’’ oraz hymn Kaszub. W trakcie meczu dookoła boi-
ska przygotowano wiele dodatkowych atrakcji.

W Wejherowie, 20 listopada, w ramach Igrzysk Młodzieży 
odbyły się półfinały wojewódzkie w unihokeju chłopców. 

Nasz powiat, gminę i szkołę reprezentowali: Filip Baranowski, 
Bartosz Batyra, Paweł Dawidziuk, Wiktor Jędzierowski, Jakub 
Klawikowski, Oliwier Łunecki, Tomasz Migowski, Szymon Mo-
tas, Antoni Narewski, Jakub Wojnicz. 

Chłopcy spisali się wspaniale i zajęli II miejsce. 

Wyjazd na mecz 
koszykówki  
do Ergo Areny 

Półfinały wojewódzkie 
w unihokeju chłopców

III Forum Samorządów Uczniowskich Szkół
Powiatu Lęborskiego

SZKOŁA PODSTAWOWA W NOWEJ WSI LĘBORSKIEJ



Biuletyn Informacyjny Gminy Nowa Wieś Lęborska.

Redaguje: Referat Rozwoju Gminy i Promocji.

Urząd Gminy w Nowej Wsi Lęborskiej
ul. Grunwaldzka 24, 84-351 Nowa Wieś Lęborska

www.nwl.pl

tel. +48 598 612 428 
        +48 598 633 064
fax +48 598 612 164
e-mail: ugnwl@nwl.pl
www.ekonwl.pl
www.bip.nwl.pl
Facebook/GminaNWL

Ogłoszono wyniki II edycji Rządowe-
go Programu Odbudowy Zabytków 

(RPOZ). Podobnie jak w  I  edycji promesy 
wstępne uzyskały wnioski Gminy Nowa 
Wieś Lęborska złożone „na rzecz” Parafii 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Ma-
ryi Panny w Nowej Wsi Lęborskiej i Parafia 
Świętej Marii Magdaleny w Garczegorzu.

Łączna kwota wsparcia gminy w ramach 
RPOZ wyniesie 1.029.168,71 zł (suma z pro-
mes wstępnych).

Zgodnie z regulaminem Programu Gmina 
Nowa Wieś Lęborska w formie dotacji, o któ-
rej mowa w art. 81 ustawy o ochronie zabyt-
ków, na nakłady konieczne, określone w art. 
77 ustawy o ochronie zabytków będzie mo-
gła przekazać środki beneficjentom po speł-
nieniu wszystkich warunków formalnych 

i wyłonieniu wykonawców przez parafie. 
Bank Gospodarstwa Krajowego na wniosek 
gminy udzieli ostatecznych promes inwe-
stycyjnych.

Celem Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków jest odbudowa zabytków w całej 
Polsce. Program realizowany jest poprzez 
promesy inwestycyjne udzielane przez BGK 
- Bank Gospodarstwa Krajowego.

Podsumowanie Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków


